
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Piazza Forlanini” 

Scuole Primaria e Secondaria di I grado 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico per il Lazio 

 
Telefono: 0695955195 Segreteria E-mail: rmic8fz002@istruzione.it 

Fax: 0694377559 
C.F.: 97713160584 

Via P.za Carlo Forlanini, 8 PEC: rmic8fz002@pec.istruzione.it 
www.icpiazzaforlanini.it 

 

 

 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti della Scuola 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

CUP: I84D21000650006 

CIP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50425 

TITOLO PROGETTO: “Si, io rimango qui” 

 

OGGETTO: DETERMINA Avviso interno per il reperimento di docenti interni di scuola secondaria 

per n. 20 percorsi di mentoring e orientamento e n. 5 percorsi per il recupero e il potenziamento delle 

competenze di base per gli alunni della scuola secondaria di I grado 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto-legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 

prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 

VISTO il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTI i CCNL Scuola; 

CONSIDERATO l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIAZZA FORLANINI - C.F. 97713160584 C.M. RMIC8FZ002 - A2D49D0 - Ufficio Protocollo 

Prot. 0000639/U del 29/01/2025 17:59 VI.10 - Beni mobili e servizi 

mailto:rmic8fz002@istruzione.it
mailto:rmic8fz002@pec.istruzione.it
http://www.icpiazzaforlanini.it/


 

 

 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 19, 

relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation 

EU; CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì adottato 
il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR da cui 
risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 44.588,53; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 02/10/2024, a partecipare all'avviso 

pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 

E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 139695 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione dal titolo “Sì, io rimango qui” per un 
importo pari a € 44.588,53; 

VISTA la delibera di adesione al progetto adottata dal Consiglio di Istituto n. 157 del 09/09/2024 prot. N. 3583 
II.1; 

VISTA l’approvazione del programma Annuale con delibera n.117 del 14/02/2024 

CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto diAutovalutazione (RAV), 

il Piano di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze 

tecniche specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti 

nell’Istituto; 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che 

impone alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed 

utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 18 del 09/09/2024; 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto si ritiene necessario ricorrere alle figure 

professionali di Docente/Esperto e Tutor per l’attivazione dei percorsi formativi nell’ambito della linea 

di investimento - Riduzione dei divari territoriali; 

DETERMINA 



 

 

 

di attivare 1a procedura selettiva riservata ai docenti interni della scuola secondaria di codesto Istituto 

basata sulla comparazione dei curricula vitae, per la realizzazione di: 

 

N. PERCORSI TIPOLOGIA 
 

MONTE ORE PER 

PERCORSO 

  

N. ALUNNI 

DESTINATARI PER 
PERCORSO 

   

20 MENTORING E ORIENTAMENTO 15 ORE PERCORSI INDIVIDUALI 

Per 1 ALUNNO 

4 RECUPERO E POTENZIAMENTO 

COMPETENZE DI BASE 

15 ORE MINIMO 5 ALUNNI 
PERCORSI PER PICCOLO 

GRUPPO 

1 RECUPERO E POTENZIAMENTO 

COMPETENZE DI BASE 

20 ORE MINIMO 5 ALUNNI 

PERCORSI PER PICCOLO 
GRUPPO 

 

I percorsi sono riservati agli alunni della scuola secondaria di primo grado 

Le attività potranno tenersi in orario curricolare e/o extra curricolare per gli alunni, extracurricolare 

per i docenti, da febbraio 2025 al 15 settembre 2025 secondo un calendario che dovrà essere funzionale 

alle esigenze della scuola e sarà preventivamente concordato con la Ds e il team antidispersione. 

La prestazione professionale svolta dai docenti/esperti/tutor graverà sui COSTI   DIRETTI per 

lo specifico percorso formativo: 
 

 

PERCORSO FORMATIVO 

IMPORTO ORARIO 

(LORDO STATO) 

MENTORING E 
ORIENTAMENTO 

42,00 

RECUPERO E 

POTENZIAMENTO 

COMPETENZE DI 
BASE 

79,00 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento nella 

presente selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Serena Di Giacinto 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679e del D.Lgs 

101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai 

candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno 

raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente 

procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. Il titolare del trattamento è l’istituto 

Comprensivo Piazza Forlanini, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore Prof.ssa Serena Di 

Giacinto 

Il presente determina e il relativi Avviso sono pubblicati sull’Albo on line dell’Istituzione scolastica nonché 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito istituzionale. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Serena Di Giacinto 
[Documento informatico firmato digitalmente] 

Firmato da: 
DI GIACINTO SERENA 
Codice fiscale: DGCSRN67P67H501V 
29/01/2025 18:00:26 


